
 1 

 
 
 

DECIZIA NR.  
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de dl. A înregistrat� 

la Administra�ia Finan�elor Publice a Municipiului   sub nr. */2008 
 

 
 Serviciul de Solu�ionare a Contesta�iilor, din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor 
Publice  , a fost sesizat de Administra�ia Finan�elor Publice a Municipiului   , prin adresa nr.   
, înregistrat� la D.G.F.P.   sub nr.  , asupra contesta�iei formulat� de dl. A, cu domiciliul în  , 
num�r de identificare fiscal� . 
 Obiectul contesta�iei îl constituie Decizia de impunere privind impozitul pe venit 
stabilit suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� 
activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de asociere pentru anul 2005, 
înregistrat� sub nr.    �i Decizia de impunere privind impozitul pe venit stabilit suplimentar 
de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i independente 
în mod individual �i/sau într-o form� de asociere pentru anul 2006, înregistrat� sub nr.    , 
prin care s-au stabilit obliga�ii de plat� în sum� total� de    lei, dup� cum urmeaz�: 

-  lei  -  diferen�� de impozit pe venitul net anual stabilit� suplimentar, pentru 
                     anul 2005 
-  lei -   major�ri de întârziere aferente impozitului pe venitul net anual stabilit 
                     suplimentar, pentru anul 2005 
-  lei  -  diferen�� de impozit pe venitul net anual stabilit� suplimentar, pentru 
                     anul 2006 
-  lei -   major�ri de întârziere aferente impozitului pe venitul net anual stabilit 
 suplimentar, pentru anul 2006. 
 

 Deciziile de impunere privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de plat� de 
inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i independente în mod 
individual �i/sau într-o form� de asociere pentru anul 2005, respectiv pentru anul 2006, 
înregistrate sub nr.   , au fost emise de c�tre organele de inspec�ie fiscal� din cadrul 
Serviciului de Inspec�ie Fiscal� Persoane Fizice, Administra�ia Finan�elor Publice a 
Municipiului   , în baza Raportului de inspec�ie fiscal� înregistrat sub nr. . 
 Împotriva Deciziei de impunere privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de 
plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i independente în 
mod individual �i/sau într-o form� de asociere, pentru anul 2005, înregistrat� sub nr…., �i 
Deciziei de impunere privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de plat� de inspec�ia 
fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i independente în mod individual 
�i/sau într-o form� de asociere, pentru anul 2006, înregistrat� sub nr…., emise în baza 
Raportului de inspec�ie fiscal� înregistrat sub nr…., dl. A, formuleaz� �i depune contesta�ie 
la Administra�ia Finan�elor Publice a Municipiului    , înregistrat� sub nr.. 
 Contesta�ia este depus� în termenul legal prev�zut de art.207 alin (1) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
 Având în vedere prevederile art.205, alin.(1), �i art. 209, alin.(1) din O.G. nr.92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice 
…prin Serviciul de Solu�ionare a Contestatiilor, este legal investit� s� se pronun�e asupra 
contesta�iei formulat� de dl. A 

 
I. Prin contesta�ia formulat�, dl. A, contest� sumele stabilite suplimentar de plat� 

prin „Decizia de impunere  privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de plat� de 
inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i independente în mod 
individual �i/sau într-o form� de asociere” pentru anul 2005, înregistrat� sub nr.    �i 
“Decizia de impunere  privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de plat� de inspec�ia 
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fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i independente în mod individual 
�i/sau într-o form� de asociere” pentru anul 2006, înregistrat� sub nr…., emise în baza 
Raportului de inspec�ie fiscal� nr…..,   invocând urm�toarele motive: 
 
           Contestatoarea sus�ine c�, pentru anul 2005, diferen�a de impozit pe venit în sum� 
de   lei (    lei x 16%) a fost stabilit� în mod eronat, calculându-se �i major�ri de întârziere 
aferente acestei sume, deoarece în mod corect diferen�a de impozit legal� este de   lei 
(…lei x 6%) la care se calculeaz� major�ri de întârziere, organele de inspec�ie fiscal� 
ne�inând cont de faptul c� SC  SA a re�inut prin stopaj la surs� impozitul de 10% pe care l-
a virat lunar la “Administra�ia Financiar�”. Contestatoarea arat� c�, suma de    lei pentru 
care a fost stabilit� diferen�a de impozit pe venit în sum� de … lei, pentru anul 2005, 
reprezint� cheltuieli nedeductibile  „ce au fost excluse în mod corect” de c�tre organele de 
inspec�ie fiscal�. 

De asemenea, contestatoarea precizeaz� c�, pentru anul 2005, conform deciziei de 
impunere anual� nr.   ,  emis� de A.F.P.   , a rezultat o diferen�� de impozit de plat� de … 
lei, sum� achitat� cu chitan�a nr.   , ocazie cu care au fost achitate �i major�ri de întârziere 
în sum� de     lei.      
  
 Pentru anul 2006, contestatoarea sus�ine c�, diferen�a de impozit pe venit în sum� 
de …. lei (…. lei x 16%) a fost stabilit� în mod eronat, calculându-se �i major�ri de 
întârziere aferente acestei sume, deoarece în mod corect diferen�a de impozit legal� este 
de … lei (…lei x 6%) la care se calculeaz� major�ri de întârziere , organele de inspec�ie 
fiscal� ne�inând cont de faptul c� SC   SA a re�inut prin stopaj la surs� impozitul de 10% 
pe care l-a virat lunar la “A.F.P.M…”. Contestatoarea arat� c�, suma de … lei pentru care 
a fost stabilit� diferen�a de impozit pe venit în sum� de … lei, pentru anul 2006, reprezint� 
cheltuieli nedeductibile excluse de c�tre organele de inspec�ie fiscal�. 

De asemenea, contestatoarea precizeaz� c�, pentru anul 2006, conform deciziei de 
impunere anual� nr…., emis� de A.F.P…, a rezultat o diferen�� de impozit de plat� de    
lei, sum� achitat� cu chitan�a nr….      
  
 II. Organele de inspec�ie fiscal� din cadrul  Serviciului de Inspec�ie Fiscal� 
Persoane Fizice, Administra�ia Finan�elor Publice a Municipiului.., au efectuat inspec�ia 
fiscal� general� la dl.A, controlul vizând actele �i documentele contabile aferente perioadei 
01.01.2005-31.12.2006, în ceea ce prive�te impozitul pe venit. 
 Pentru anul 2005, urmare a verific�rilor efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au 
constatat urm�toarele: 
 Dl.A, conform Declara�iei speciale privind veniturile realizate pentru anul 2005, 
depus� la A.F.P. ….înregistrat� sub nr…. a declarat venitul brut în sum� de … lei (stabilit 
pe baza adeverin�elor eliberate de SC   SA), cheltuieli deductibile în sum� de …lei, 
rezultând un venit net în sum� de …lei. 
 În urma emiterii Deciziei de impunere anual� pentru anul 2005 de c�tre organele 
fiscale din cadrul A.F.P. …nr….., a rezultat o diferen�� de impozit pe venit anual de plat� în 
sum� de … lei, sum� achitat� cu chitan�a nr…., contribuabilul achitând �i major�rile de 
întîrziere aferente impozitului pe venitul net anual în sum� de … lei. 
 Referitor la suma de 1.680 lei reprezentând cheltuieli deductibile, înscris� de c�tre 
contribuabil în  Declara�ia special� privind veniturile realizate pentru anul 2005, organele 
de inspec�ie fiscal� au constatat c� acestea nu pot fi luate în calcul la stabilirea bazei 
impozabile, deoarece nu au fost prezentate documente justificative pentru aceste 
cheltuieli, stabilind o diferen�� de venit net anual impozabil în sum� de …lei (… lei –…lei), 
c�reia îi corespunde o diferen�� de impozit pe venitul net anual de plat� în sum� de .. 
lei(…lei x 16%). 
 Temeiul de drept invocat de organele de inspec�ie fiscal� este: art.48, alin.(1) din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare; pct.13,lit. 
B din O.M.F.P.nr.1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea 
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�i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre persoanele fizice care au 
calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal.   
 Pentru diferen�a de impozit pe venitul net anual constatat� în plus, au fost calculate 
major�ri de întârziere de la data de…, pân� la data de 18.04.2008, în sum� de … lei, 
conform prevederilor art.120 din O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.    
 Pentru anul 2006, organele de inspec�ie fiscal� au constatat urm�toarele: 
 Dl.A, conform Declara�iei speciale privind veniturile realizate pentru anul 2006, 
depus� la A.F.P. …înregistrat� sub nr…. a declarat venitul brut în sum� de …lei (stabilit pe 
baza adeverin�elor eliberate de SC   SA �i SC …SA ), cheltuieli deductibile în sum� de 
…lei, rezultând un venit net în sum� de …lei. 
 În urma emiterii Deciziei de impunere anual� pentru anul 2006 de c�tre organele 
fiscale din cadrul A.F.P. …nr…., a rezultat o diferen�� de impozit pe venit anual de plat� în 
sum� de … lei, sum� achitat� cu chitan�a nr…... 
 Referitor la suma de ….lei reprezentând cheltuieli deductibile, înscris� de c�tre 
contribuabil în  Declara�ia special� privind veniturile realizate pentru anul 2006, organele 
de inspec�ie fiscal� au constatat c� acestea nu pot fi luate în calcul la stabilirea bazei 
impozabile, deoarece nu au fost prezentate documente justificative pentru aceste 
cheltuieli, stabilind o diferen�� de venit net anual impozabil în sum� de ….lei (…lei –…lei), 
c�reia îi corespunde o diferen�� de impozit pe venitul net anual de plat� în sum� de … 
lei(… lei x 16%). 
 Temeiul de drept invocat de organele de inspec�ie fiscal� este: art.48, alin.(1) din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare; pct.13, lit. 
B din O.M.F.P. nr.1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea 
�i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre persoanele fizice care au 
calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal.   
 Pentru diferen�a de impozit pe venitul net anual constatat� în plus, au fost calculate 
major�ri de întârziere de la data de 07.09.2007, pân� la data de 18.04.2008, în sum� de 
… lei, conform prevederilor art.120 din O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.    
   
 III. Luând  în considerare constat�rile organului de inspec�ie fiscal�, sus�inerile 
contestatoarei, documentele depuse la dosarul cauzei precum �i prevederile actelor 
normative în vigoare în perioada supus� verific�rii se re�in urm�toarele: 
 
 Cauza supus� solu�ion�rii este dac� organele de inspec�ie fiscal� au stabilit corect în 
sarcina contestatoarei, obliga�iile de plat� cuprinse în “Decizia de impunere  privind impozitul 
pe venit stabilit suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care 
desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de asociere” pentru 
anul 2005 �i “Decizia de impunere  privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de plat� de 
inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i independente în mod 
individual �i/sau într-o form� de asociere” pentru anul 2006, înregistrate sub nr…..  
 
 În fapt, organele de inspec�ie fiscal� din cadrul Serviciului de Inspec�ie Fiscal� 
Persoane Fizice, Administra�ia Finan�elor Publice a Municipiului …, în baza constat�rilor 
din Raportul de inspec�ie fiscal� nr…., au emis „Decizia de impunere  privind impozitul pe 
venit stabilit suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care 
desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de asociere” pentru 
anul 2005, înregistrat� sub nr…., prin care au stabilit în sarcina contestatoarei,  obliga�ii de 
plat� referitoare la: suma de … lei reprezentând  diferen�� de impozit pe venitul net anual 
stabilit suplimentar de plat� �i suma de … lei reprezentând major�ri de întârziere aferente 
de plat�, precum �i “Decizia de impunere  privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de 
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plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i independente în 
mod individual �i/sau într-o form� de asociere” pentru anul 2006 înregistrat� sub nr…., prin 
care au stabilit în sarcina contestatoarei,  obliga�ii de plat� referitoare la: suma de … lei 
reprezentând  diferen�� de impozit pe venitul net anual stabilit suplimentar de plat� �i 
suma de … lei reprezentând major�ri de întârziere  aferente de plat�. 
 Perioada supus� inspec�iei fiscale, în ceea ce prive�te impozitul pe venitul este  
01.01.2005-31.12.2006. 
 Urmare a verific�rilor efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat 
urm�toarele: 
 
                 Anul                                                          2005                              2006 
 
- Venit brut declarat de contribuabil                            lei                                  lei  
conform Declara�iei speciale 
privind veniturile realizate pentru  
anul 2005 nr. 
�i Declara�iei speciale privind veniturile 
realizate pentru anul 2006 
nr.  
 
- Venit brut stabilit de organele de                                  lei                                    lei 
 inspec�ie fiscal� 
 
- Cheltuieli deductibile declarate de  
contribuabil conform Declara�iei speciale                       lei                                     lei  
privind veniturile realizate pentru  
anul 2005 nr. 
�i Declara�iei speciale privind veniturile 
realizate pentru anul 2006 
nr.  
  
- Cheltuieli nedeductibile stabilite 
de organele de inspec�ie fiscal�                                       lei                                   lei 
 
- Venit net declarat de contribuabil                                   lei                                   lei       
 
- Venit net stabilit de organele de                                     lei                                  lei 
inspec�ie fiscal�     
 
- Diferen�a de venit net anual stabilit�          lei                                  lei 
suplimentar de organele de inspec�ie fiscal�            
 
 Venitul brut pentru anul 2005 a fost stabilit pe baza adeverin�elor eliberate de SC 
SA, iar pentru anul 2006 a fost stabilit pe baza adeverin�elor eliberate de SC SA �i SC  SA.  
 Referitor la cheltuielile deductibile în sum� de …lei, înscrise de contribuabil în 
Declara�ia special� privind veniturile realizate pentru anul 2005, depus� la A.F.P. …�i 
înregistrat� sub nr….., organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c� nu pot fi luate în calcul la 
stabilirea bazei impozabile, deoarece nu au fost prezentate documente justificative pentru 
aceste cheltuieli. Astfel, pentru anul 2005, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit o 
diferen�� de venit net anual impozabil în sum� de …lei (…. lei – …lei), c�reia îi 
corespunde o diferen�� de impozit pe venitul net anual de plat� în sum� de … lei(…lei x 
16%). 
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 Pentru diferen�a de impozit pe venitul net anual constatat� în plus, organele de 
inspec�ie fiscal� au calculat major�ri de întârziere de la data de 24.10.2006, pân� la data 
de 18.04.2008, în sum� de …. lei. 
 Referitor la cheltuielile deductibile în sum� de ….lei, înscrise de contribuabil în 
Declara�ia special� privind veniturile realizate pentru anul 2006, depus� la A.F.P. …�i 
înregistrat� sub nr….., organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c� nu pot fi luate în calcul la 
stabilirea bazei impozabile, deoarece nu au fost prezentate documente justificative pentru 
aceste cheltuieli. Astfel, pentru anul 2006, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit o 
diferen�� de venit net anual impozabil în sum� de …lei (.. lei – … lei), c�reia îi corespunde 
o diferen�� de impozit pe venitul net anual de plat� în sum� de … lei(…lei x 16%). 
 Pentru diferen�a de impozit pe venitul net anual constatat� în plus, organele de 
inspec�ie fiscal� au  calculat major�ri de întârziere de la data de 07.09.2007, pân� la data 
de 18.04.2008, în sum� de …. lei. 

  
În drept, sunt aplicabile prevederile art.48, alin.(1), alin.(4) din Legea nr.571/2003 

privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care 
stipuleaz�:   
 
“ art.48 -(1) Venitul net din activit��i independente se determin� ca diferen�� între venitul 
brut �i cheltuielile aferente realiz�rii venitului, deductibile, pe baza datelor din contabilitatea 
în partid� simpl�, cu excep�ia prevederilor art. 49 �i 50.  
      
              (4) Condi�iile generale pe care trebuie s� le îndeplineasc� cheltuielile aferente 
veniturilor, pentru a putea fi deduse, sunt: 
    a) s� fie efectuate în cadrul activit��ilor desf��urate în scopul realiz�rii venitului, 
justificate prin documente; […] 
 

Conform prevederilor pct.37 din H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, se precizeaz�: 

 
„37. Din venitul brut realizat se admit la deducere numai cheltuielile care sunt 

aferente realiz�rii venitului, astfel cum rezult� din eviden�ele contabile conduse de 
contribuabili, cu respectarea prevederilor art. 48 alin. (4)-(7) din Codul fiscal. 

    Condi�iile generale pe care trebuie s� le îndeplineasc� cheltuielile aferente 
veniturilor pentru a putea fi deduse sunt: 

    a) s� fie efectuate în interesul direct al activit��ii; 
    b) s� corespund� unor cheltuieli efective �i s� fie justificate cu documente; 
    c) s� fie cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al anului în cursul c�ruia au 

fost pl�tite.”  
 
Totodat�, conform Cap.II „Organizarea eviden�ei contabile în partid� simpl� ”, lit.B  

„Norme generale privind documentele justificative si financiar-contabile”, pct.13 din 
O.M.F.P.nr. 1.040/ 2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea �i 
conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre persoanele fizice care au 
calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal se prevede:  

    „13. Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� în 
momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în eviden�a 
contabil� în partid� simpl�, dobândind astfel calitatea de document justificativ.” 

 
Având în vedere prevederile legale de mai sus, rezult� c� venitul net din activit��i 

independente se determin� ca diferen�� între venitul brut �i cheltuielile aferente realiz�rii 
venitului, deductibile, pe baza datelor din contabilitatea în partid� simpl�, iar cheltuielile 
aferente veniturilor, pentru a putea fi deduse, trebuie  s� fie efectuate în cadrul activit��ilor 
desf��urate în scopul realiz�rii venitului, justificate prin documente. De asemenea, orice 
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opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� în momentul efectu�rii ei într-
un document care st� la baza înregistr�rilor în eviden�a contabil� în partid� simpl�, 
dobândind astfel calitatea de document justificativ. 

 
Se re�ine faptul c�, prin contesta�ia formulat�, contestatoare sus�ine c�, atât pentru 

anul 2005, cât �i pentru anul 2006 diferen�a de impozit pe venitul net anual a fost stabilit� 
în mod eronat, în sensul c� organele de inspec�ie fiscal� au aplicat  cota de 16%  la 
cheltuielile nededuc�ibile “ce au fost excluse în mod corect” ne�inând cont c� a fost  re�inut 
prin stopaj la surs� impozitul de 10% care a fost virat lunar la A.F.P.   , iar corect era s� fie 
aplicat procentul de 6%. 

 
Fa�� de cele de mai sus, în cazul în spe�� ,se re�ine c�, organele de inspec�ie 

fiscal�, a�a cum arat� în Referatul privind propunerile de solu�ionare a contesta�iei, la 
stabilirea impozitului pe venitul  net anual suplimentar de plat� atât pentru anul 2005 cât �i 
pentru anul 2006, au luat în considerare pl��ile anticipate ( impozitul re�inut la surs� ) 
precum �i sumele achitate de contribuabil conform deciziei anterioare, astlel: 

 
anul 2005   

   dup� efectuarea inspec�iei fiscale  
   - venit brut                                                                                               lei  
   - cheltuieli deductibile                                                                             - 
   - venit net                                                                                                 lei  
   -  impozit pe venitul net anual                                                                  lei     
   -  pl��i anticipate (impozit re�inut la surs�)                                                lei  
   - diferen�a stabilit� în plus                                                                     lei  
   - suma achitat� de contribuabil, conform deciziei anterioare                   lei  
   - diferen�� impozit pe venitul net anual suplimentar de plat�            lei                                           
                                                           
   

anul 2006   
  dup� efectuarea inspec�iei fiscale  
  - venit brut                                                                                                  lei  
  - cheltuieli deductibile                                                                               - 
  - venit net                                                                                                    lei  
  -  impozit pe venitul net anual                                                                     lei     
  -  pl��i anticipate (impozit re�inut la surs�)                                                  lei  
  - diferen�a stabilit� în plus                                                                       lei  
  - suma achitat� de contribuabil, conform deciziei anterioare                     lei  
  - diferen�� impozit pe venitul net anual suplimentar de plat�             lei                                            
                                                           
                                                                   
 Astfel, argumentul invocat de contestatoare potrivit c�ruia diferen�a de impozit pe 
venitul net anual suplimentar de plat� în sum� de … lei, pentru anul 2005 precum �i 
diferen�a de impozit pe venitul net anual suplimentar de plat� în sum� de … lei, pentru 
anul 2006, a fost stabilit� în mod eronat de organele de inspec�ie fiscal�, nu poate fi 
re�inut� în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei, deoarece a�a cum s-a ar�tat mai sus, la 
stabilirea impozitului pe venitul net anual suplimentar de plat�, atât pentru anul 2005 cât �i 
pentru anul 2006, au fost luate în considerare pl��ile anticipate ( impozitul re�inut la surs� ) 
precum �i sumele achitate de contribuabil conform deciziei anterioare, iar mai mult decât 
atât, aplicarea procentului de 6% (regularizarea diferen�ei de impozit anual)  se face la tot 
venitul net anual stabilit în urma verific�rii, �i anume la suma de … lei, nu numai la 
diferen�a de venit net anual stabilit suplimentar în sum� de ….. lei pentru anul 2005 �i la 
suma de …. lei, nu numai la diferen�a de venit net anual stabilit suplimentar în sum� de .. 
lei pentru anul 2006.    
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 În atare situa�ie, organele de solu�ionare a contesta�iei re�in c�, în mod corect �i 
legal, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit în sarcina dl. A obliga�ii fiscale reprezentând: 
diferen�� de impozit pe venitul net anual suplimentar de plat�, pentru anul 2005 în sum� 
de … lei �i diferen�� de impozit pe venitul net anual suplimentar de plat�, pentru anul 2006 
în sum� de …lei.  
 Drept urmare, contesta�ia pentru diferen�a de impozit pe venitul net anual stabilit� 
suplimentar de plat�, pentru anul 2005 �i anul 2006 se va respinge ca neîntemeiat�. 
 
 Referitor la major�rile de întârziere aferente diferen�ei de impozit pe venit net 
anual suplimentar stabilite prin „Decizia de impunere  privind impozitul pe venit stabilit 
suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i 
independente în mod individual �i/sau într-o form� de asociere” pentru anul 2005, 
înregistrat� sub nr.  …, în sum� de … lei �i prin “Decizia de impunere  privind impozitul pe 
venit stabilit suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care 
desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de asociere” pentru 
anul 2006, înregistrat� sub nr…., în sum� de … lei, emise în baza constat�rilor din 
Raportul de inspec�ie fiscal� nr….., se re�ine c�, stabilirea de major�ri de întârziere 
aferente impozitului pe venit net anual stabilit suplimentar pentru anul 2005 �i pentru anul 
2006, în sarcina contestatoarei, reprezint� m�sura accesorie în raport cu debitul. 
 Deoarece în sarcina contestatoarei a fost re�inut debitul de natura impozitului pe   
venit net anual stabilit suplimentar, atât pentru anul 2005 cât �i pentru anul 2006, dl. A 
datoreaz� suma de  .. lei pentru anul 2005 �i suma de … lei pentru anul 2006, cu titlu de 
major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit net anual stabilit suplimentar, 
reprezentând m�sura accesorie, conform principiului de drept „accesoriul urmeaz� 
principalul”, drept pentru care contesta�ia referitoare la acest cap�t de cerere urmeaz� a fi 
respins� ca neîntemeiat�. 
 
  Referitor la solicitarea contestatoarei în ceea ce prive�te analiza comportamentului 
organelor de inspec�ie fiscal�, preciz�m c� aceasta nu intr� în competen�a organelor de 
solu�ionare a contesta�iilor.    
  
 Pentru considerentele ar�tate în con�inutul deciziei �i în temeiul prevederilor art.48, 
alin.(1), alin.(4), din Legea nr.571/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare; pct.37 din H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal; Cap.II „Organizarea 
eviden�ei contabile în partid� simpl�” , lit.B  „Norme generale privind documentele 
justificative si financiar-contabile”, pct.13 din O.M.F.P.nr. 1.040/ 2004 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� 
simpl� de c�tre persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal; art.216, alin.(1) din O.G.nr.92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare,se 

 
D E C I D E 

 
          1.         Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de dl. A, pentru suma 

total� de     lei, reprezentând obliga�ii fiscale suplimentare de plat� stabilite de 
organele de inspec�ie fiscal�, prin Decizia de impunere  privind impozitul pe venit 
stabilit suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care 
desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de asociere 
pentru anul 2005, înregistrat� sub nr.    �i Decizia de impunere  privind impozitul pe 
venit stabilit suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care 
desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de asociere 
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pentru anul 2006, înregistrat� sub nr.  , emise în baza constat�rilor din Raportul de 
inspec�ie fiscal� nr.  , referitoare la: 

-  lei  -  diferen�� de impozit pe venitul net anual stabilit� suplimentar, pentru 
                     anul 2005 
-  lei -   major�ri de întârziere aferente impozitului pe venitul net anual stabilit 
                     suplimentar, pentru anul 2005 
-  lei  -  diferen�� de impozit pe venitul net anual stabilit� suplimentar, pentru 
                     anul 2006 
-  lei -   major�ri de întârziere aferente impozitului pe venitul net anual stabilit 
                     suplimentar, pentru anul 2006. 
 

Prezenta decizie este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i poate fi 
atacat�, conform procedurii legale la Tribunalul   , în termen de 6 luni de la comunicare. 

 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 


